览九州 7720242024年年 1212月月 3030日日
星期一星期一

责任编辑：永丽
美术编辑：宋萍
电话：5969581

E-mail:hfmdwb@163.com

尊敬的被搬迁人：

牡丹区周花园项目、广州路

北延邓庄项目安置在阳光嘉园

2#、5#、6#楼已建设完成，经指挥

部研究决定，即日起开展交房结

（截）算工作，为方便大家办理交

房结（截）算手续，现将有关事项

通告如下：

一、交房结（截）算办理时间：

2024年12月31日。

二、交房结（截）算地点：

菏泽职业学院校区南侧牡

丹片区指挥部院内。

三、办理交房结（截）算需提

供的证件资料：

1、《房屋征收产权调换协议

书》原件；

2、《房屋征收产权调换补充

协议书》原件；

3、协议上所载明的所有被

征收人身份证原件。

四、临时安置费、停产停业

损失费及利息截止时间：

1、安置在阳光嘉园 2#、5#、

6#楼的被搬迁人，临时安置费和

利息截止到 2024 年 12 月 31 日，

逾期不再发放临时安置费，不再

计息。

2、不具备交房条件的房屋，

按照协议约定继续计安置费、停

产停业损失费和利息。

五、注意事项：

1、请大家按照规定的程序

办理结（截）算。

2、办理手续时，协议上所载

明的所有被征收人须全部到场。

牡丹区牡丹片区城建项目指挥部

2024年12月29日

牡丹区周花园、广州路北延邓庄项目政府采购

阳光嘉园小区安置房源交房结（截）算通告

2024 年，我国先后完成首次

爪哇海沟载人深潜科考、首次大

西洋载人深潜科考以及西太平洋

首次国际航次科考。至今，全球

8 处主要深渊海沟，均留下我国

载人深潜作业痕迹。

中国载人深潜的突破，是推

动世界深海事业进步的壮举。

敢为人先！“从 0 到 1”的关键

阶段，是孤勇者的前行。参研参

试人员克服多个台风的阻挠，经

历 无 数 惊 涛 骇 浪 的 考 验 。 1400
多次载人深潜，努力将“不可能”

变成“一定能”，征服深海的故事

不断续写。

不懈 深 潜 ！ 中 国 科 学 院 深

海科学与工程研究所信息显示，

我国建立起深渊科学学科体系，

填补了海洋领域多项科研空白，

带动新工艺、新技术、新材料 的

进 步 ，锻 造 了 一 支 坚 韧 不 拔 的

潜 航 员 团 队 ，助 力 实 现 深 海 技

术 装 备 从“ 跟 跑 ”“ 并 跑 ”到“ 领

跑”的跨越。

今天，“探索三号”入列，将支

持我国创造更多世界载人深潜作

业和科考新纪录。

深潜的“无名英雄”们，还将

进入更多海域、深渊及极区深海，

在人类认识、保护、开发海洋中镌

刻下中国人的印记。

向 深 海 进 军 ！ 最 精 彩 的 探

秘，永远是下一次！

据新华社

中国载人深潜新坐标！挺进深海1433次

从 7000 米 级“ 蛟 龙 ”

号 ，到 4500 米级“深海勇

士”号，再到创下 10909 米

深度之最的“奋斗者”号，

我 国 载 人 深 潜 能 力 不 断

突破，技术迭代能力快速

提升，征服深海的故事不

断续写。

是什么，吸引中国深

潜勇士孜孜奋斗？

地球有约 71%的面积

被海洋覆盖，但其中无数

疑团待解。

深海深渊，曾被认为

是 海 洋 科 考 的“ 禁 区 ”。

巨 大 水 压 、极 低 温 度 、复

杂 环 境 ，让 人 望 而 却 步 。

地 球 最 深 的 马 里 亚 纳 海

沟，即便把珠穆朗玛峰移

过去，也无法填平。万米

深潜需承受的压力，相当

于 2000 头 成 年 大 象 踩 在

一个人的背上。

海洋深处，隐藏着无

数未知的生命，它们以最

原 始 的 方 式 演 绎 着 生 存

奇 迹 。 浩 瀚 海 底 ，蕴 藏

着 丰 富 的 矿 产 和 神 奇的

地貌。

瞄准“进入、探索、开

发 ”，海 洋 科 技 必 须 自 立

自强，中国潜水器不断解

锁“中国深度”。

近 三 年 ，全 球 过 半

载 人 深 潜 由 中 国 完 成 ！

中 国 船 舶 科 学 研 究 中 心

所 长 、“ 奋 斗 者 ”号 总 设

计 师 叶 聪 ，深 度 参 与 并

见 证 了 中 国 载 人 潜 水 器

从 无 到 有 、逐 渐 强 大 的

过程。

“ 认 识 海 洋 ，才 能 更

好地开发、保护海洋。向

科技要答案，我们必须增

强志气与骨气。”叶聪说，

经 历 过 潜 水 器 与 母 船

“ 失 联 ”、电 气 绝 缘 故 障 、

机 械 臂 油 管 突 然 断 裂 、

被 大 量 沉 积 物 覆 盖 等 险

情 ，用 数 不 清 的 汗 水 和

艰辛，才啃下载人潜水器

研制“硬骨头”。

2012 年，“蛟龙”号成

功下潜超过预定深度，我

国 开 始 掌 握 大 深 度 载 人

深潜技术。

2017 年，“深海勇士”

号顺利通过验收，实现核

心技术自主化、关键设备

国产化。

2020 年 ，由 近 100 家

科 研 院 所 、高 校 和 企 业 ，

近 1000 名 科 研 人 员 攻 关

建造的“奋斗者”号，直抵

“ 地 球 第 四 级 ”马 里 亚 纳

海沟，坐底 10909 米！

极 端 恶 劣 的 深 海 环

境 ，对 潜 水 器 抗 压 能 力 、

操控性能、通信系统的考

验，无一不是世界级的科

技难题。

创新，就是要在“绝境

逢生”中突围，在体制机制

中突破。在中国科研人员

眼中，“大国重器”不仅要

造得出，还要用得好，关键

技术“护航”深潜，进入深

海的能力才能更强。

面向世界科技前沿，

从 863 计划、支撑计划，再

到重点研发计划；从“ 蛟

龙 ”号 、“ 深 海 勇 士 ”号 ，

再 到“ 奋 斗 者 ”号 ，无 不

是国家科技计划支持的重

点任务。

面对挑战，汇聚陆地

与 空 天 高 科 技 力 量 下

海 ，形 成 大 协 同 深 海 科

技创新体系，“奋斗者”号

国 产 化 率 超 过 96.5% ，生

动诠释新型举国体制的巨

大优势。

汪洋大海上没有鲜花

和掌声。面对着“在教科

书上找不到答案的困境”，

每一次深海下潜，都是一

场与自然和心灵的搏斗。

出海远航，动辄数十

天上百天，每天拉绳索、扛

仪器、抬设备、钻机舱；每

次下潜前，都要对潜水器

进行反复的故障排查和检

修保养，甚至通宵鏖战，确

保每个零件严丝合缝；从

入水到上浮，潜航员和科

学家全程蜷缩在狭窄的载

人舱内，最长十几个小时。

高频次的下潜作业和

布放回收设备，让海上的

每一天都面临严峻挑战。

即便经验丰富的人员，也

可能在恶劣的海况中出现

晕船和体力不支。

海上工作的风险也从

未消失：潜水器如果遭遇

恶性事故和意外，浮出水

面将是一场艰难的博弈；

科考船倘若漏电着火，甚

至可能弃船；面对台风和

巨浪，科考队员必须与之

战斗。

何惧艰险！一天一潜、

两天三潜、四天六潜……

梦想和使命，驱使我国深海

人不断创 造 密 集 下 潜 、夜

间深潜等模式。

梦想之光梦想之光，，不会被掩盖不会被掩盖，，即便在最深邃的海洋即便在最深邃的海洋

⇑⇑ 20242024 年年 33 月月 2222
日日，，在印度尼西亚雅加在印度尼西亚雅加

达丹戎不碌港停靠的达丹戎不碌港停靠的

““探索一号探索一号””科考船上科考船上

拍摄的拍摄的““奋斗者奋斗者””号全号全

海深载人潜水器海深载人潜水器。。

““你只有探索才知道答案你只有探索才知道答案。。””这是法国作这是法国作

家儒勒家儒勒··凡尔纳凡尔纳《《海底两万里海底两万里》》中发人深省的中发人深省的

一句话一句话。。

20242024年年 1212月月 2929日日，，我国自主设计建我国自主设计建

造的首艘深远海造的首艘深远海““科考科考++考古考古””船船““探索三号探索三号””

在海南三亚入列在海南三亚入列，，中国载人深潜能力将从全中国载人深潜能力将从全

海深拓展到全海域海深拓展到全海域。。

深海深海，，人类难以抵达之处人类难以抵达之处。。从全球看从全球看，，大大

深度载人深潜深度载人深潜，，更是一道难以逾越的关口更是一道难以逾越的关口。。

最新载人深潜最新载人深潜““成绩单成绩单””显示显示，，截至目截至目

前前，，我国载人潜水器累计下潜次数达我国载人潜水器累计下潜次数达14331433

次次。。据国家深海基地管理中心据国家深海基地管理中心、、中国科学院中国科学院

深海科学与工程研究所发布的信息深海科学与工程研究所发布的信息，，最近一最近一

年年，，仅仅““深海勇士深海勇士””号就有号就有132132次下潜次下潜。。这书这书

写了中国载人深潜新历史写了中国载人深潜新历史，，也标志着我国载也标志着我国载

人深潜运维水平已跻身国际前列人深潜运维水平已跻身国际前列。。

““大国重器大国重器””不仅要造得出不仅要造得出，，还要用得好还要用得好

⇑⇑20242024年年 88月月 1818日日，，““蛟龙蛟龙””号号

在西太平洋海域完成下潜出水在西太平洋海域完成下潜出水。。

实现从实现从““跟跑跟跑”“”“并跑并跑””到到““领跑领跑””的跨越的跨越